
 

Náš domov 

 
 

 

 

 

 

Zimní číslo 

21. 12. 2023 



Na okna kreslí mráz své první siluety. Zebou nás ruce, ale hřeje nás 

srdce. Zima přišla brzy a zasypala nás sněhovou peřinou. A nešetřila na 

nás. Sněhu napadlo naráz opravdu hojně. Zatím co my jsme museli 

vytáhnout lopaty a prohrabat si cestu kolem domu. Děti si na stráních a 

kopcích užívají zimních radovánek. Jezdí na sáňkách, staví sněhuláky a 

pevnosti ze sněhu. Mráz jim nevadí. Ví, že až přijdou domů, maminka jim 

udělá horké kakao a u kamen nebo pohádky si pak tělo zase prohřejí. 

Čerstvý vzduch z hrátek jim večer na oplátku pomůže usnout.  

Stmívá se nám brzy, již v 16 hodin. My si v tyto dny prosvětlujeme 

chodby nazdobenými stromečky. I v jídelně nám již svítí ozdoby s motivy 

Vánoc a světélkující závěsy světýlek a svíček a jedna až ke stropu 

nazdobená borovice, kterou jste Vy osobně pomáhali zdobit. Advent nás 

obklopil. S blížícím se koncem roku hodnotíme, co se nám povedlo více, co 

méně. Jaká byla naše očekávání v tomto roce a jaká jsou naše očekávání 

od roku nadcházejícího. Pojďme využít této energie vybízející ke 

zklidnění a zamyšlení. Nastřádejme v sobě ty hezké momenty a čerpejme 

z nich do doby, než nám ruce zase prohřeje sluníčko. 

V letošním roce jsme se opět zapojili do projektu Ježíškových 

vnoučat. Zapojeným dárcům, děkujeme. Hlavně za Vaši ochotu a laskavost 

s jakou se na přání vrháte. Těšíme se na radost, kterou Vaše snaha a úsilí 

přinese. Také mi dovolte poděkovat všem, co se podílí na tom, aby náš 

domov byl příjemným místem k životu i pro práci a také všem těm, co si 

letos ukrojili ze svého času a rozhodli se ho věnovat našim seniorům.  

Za nás z redakce Vám všem přejeme poklidný advent. Hodně pohody 

a radosti a do nového roku hodně zdraví a osobní spokojenosti. 

 

 

 

  



Co jsme prožili na podzim 

 

Září 

22. 9. 2023 – Výlet do Dětské ozdravovny Křetín 

Od začátku letošního roku jsme dumali, kam se vydat na výlet. A protože 

mnoho z našich uživatelů chtělo vidět okolí Letovic, přehradní nádrž 

Křetínku a také Křetín, vydali jsme se na výlet do Dětské ozdravovny ve 

Křetíně. Mnozí cestu kolem přehrady znají, někteří pocházejí z blízkých 

vesnic, a tak jsme vzpomínali, nejvíce asi jedna z našich uživatelek, která 

přímo v ozdravovně pracovala.  

Byli jsme velmi mile přijati paní Mgr. Jarmilou Prudilovou, hlavní sestrou, 

která nám vyprávěla o historii i současnosti dětské léčebny. Provedla nás 

po areálu, kde jsme v krásném prostředí parku obdivovali vzrostlé stromy 

a keře a spoustu úprav, aby podporovaly zdravý pohyb dětí. Odvážlivci se 

pak mohli podívat i dovnitř budovy – odvážlivci proto, že budova není 

bezbariérová a dostat se přes minimálně šest schodů byl docela oříšek. 

Všechno jsme ve zdraví a dobré náladě zvládli, cestu jsme si užili a 

z výletu si odnášíme příjemné zážitky. Do Křetína posíláme pozdravy        



 

 

 

 

 



25. 9. 2023 – Koncert paní Mgr. Marie Nečasové a paní Mgr. Dagmar 

Lžíčařové  

Toto pondělní dopoledne jsme se sešli v jídelně v hojném počtu, abychom 

si poslechli pěvecký přednes paní Mgr. Marie Nečasové, která jej při 

některých skladbách vyměnila za hru na housle, např. u skladby Jednoho 

dne se vrátíš (z filmu Tenkrát na západě), kterou známe hlavně v podání 

zpěvačky Věry Špinarové. Na klavír ji pak doprovázela paní Mgr. Dagmar 

Lžičařová, která nám předvedla i sólovou hru na klavír v podobě skladby 

River flows in you (z filmu Stmívání).  

Děkujeme paní Mgr. Marii Nečasové a paní Mgr. Dagmar Lžíčařové za 

obohacující dopoledne      . 

 



Říjen 

2. – 6. 10. 2023 Týden sociálních služeb 

V rámci Týdne sociálních služeb jsme pro návštěvy, naše uživatele a 

širokou veřejnost připravili již tradiční prodejní výstavu výrobků našich 

uživatelů. Součástí výstavy, která byla situována v přízemí našeho 

domova pro seniory, byl i panel plný fotografií z letošních akcí.  

Děkujeme, že jste přišli a podpořili naše aktivity se seniory nákupem 

výrobků       

 

 

 

  



3. 10. 2023 – Vystoupení zpěvačky Alishi 

Další akcí v rámci Týdne sociálních služeb byl koncert zpěvačky Aleny 

Střelečkové – Alishi. Uživatelé se sešli v jídelně ve velkém počtu. 

Někteří jen poslouchali, jiní si známé písně i notovali. V každém případě 

jsme si úterní dopoledne náramně užili. Jsme rádi, že za námi “Alishi“ 

přijela, její písničky i zpěv s kytarou se nám moc líbí a dokáže svým 

projevem navodit skvělou atmosféru. 

Děkujeme za krásné hudební dopoledne       



12. 10. 2023 – Návštěva kostela sv. Prokopa v Letovicích 

Ve čtvrtek 12. října jsme se vypravili do kostela sv. Prokopa v Letovicích. 

Od našeho domova je kostel sice vzdušnou čarou poměrně blízko, ovšem 

pro nás to byl výlet se vším všudy.  Po deváté hodině nás vyzvedl autobus, 

projeli jsme se po Letovicích, obhlédli okolí a vystoupili jsme u kostela. 

Kousek jsme se prošli a v kostele nás přivítal pan farář Jiří Brtník. Po 

usazení a úvodním slovu předal slovo panu Bohuslavu Kudovi, který nám 

poutavě vyprávěl o historii kostela. Také jsme se dozvěděli něco o 

varhanách, které jsou součástí kostela. Jejich zvuk a svůj um nám 

předvedl pan Jiří Lebiš, který hru na varhany opravdu dokonale ovládá. 

Součástí návštěvy kostela byla i krátká modlitba, za kterou byli naši 

uživatelé velmi rádi.  

Děkujeme panu faráři Jiřímu Brtníkovi, panu Bohuslavu Kudovi i Jiřímu 

Lebišovi za krásný zážitek. Cítíme se duševně obohaceni a věříme, že 

jsme v Letovicích v kostele nebyli naposledy. 

 

 

 

 



19. 10. 2023 – Beseda na téma Vysoké a Nízké Tatry 

Každoročně nám paní Yvona Okáčová přiveze ze své dovolené krásné 

fotky a podělí se s námi o objevy a zážitky z ní. Tentokrát jsme se mohli, 

alespoň prostřednictvím projektoru a jejího vyprávění, podívat do Tater. 

Čtvrteční dopoledne nám tak rychle uběhlo, že jsme málem zapomněli i 

na oběd.  

Těšíme se na další cestopisný díl a děkujeme paní Y. Okáčové za sdílení 

zážitků      . 

 

 

  



24. 10. 2023 – Smažení bramboráků 

Co by to bylo za podzim, kdybychom si nepřipravili bramboráky? Jen při 

pomyšlení na ně se většině z nás sbíhají sliny      , a tak jsme se sešli 24. 

října dopoledne v klubovně a bramboráky si uvařili. Dobrovolníci oloupali 

česnek, připravili jsme koření, umíchali těsto z nastrouhaných brambor 

a finálního smažení se ujala děvčata aktivizační. Měli jsme čas probrat 

recepty, každý se podělil se svými zkušenostmi a radami, jak nejlépe 

bramboráky ochutit. A podařilo se. Vůně bramboráků se linula celým 

domovem a každý, kdo přišel, dostal ochutnat.  

Jsme rádi, že se pochoutka vydařila, a těšíme se na další společné vaření. 

 



Listopad  

2. 11. 2023 – Beseda Tylex 

Ve čtvrtek 2. 11. 2023 za 

námi do domova dorazila 

paní Bc. Blanka Veselá, 

která nám ve své 

přednášce přiblížila 

historii továrny Tylex, 

která je s naším městem 

nerozlučně spjata. Vydali 

jsme se s ní do historie 

letovické krajky, přiblížila nám, co vše se v Letovicích vyrábělo, jak 

továrna fungovala a jaký je její stav dnes. Pro mnohé naše seniory to byl 

návrat do pracovního života, kdo zde nepracoval, minimálně nakupoval 

záclony do domácnosti. Jelikož historie Tylexu je velmi bohatá, nestihli 

jsme zdaleka probrat vše, co jsme chtěli. Proto paní Blanka Veselá 

přislíbila, že by se za námi vydala do domova ještě jednou.  

Budeme se těšit a moc děkujeme       

  



9. 11. 2023 - Společenské hry 

Ve čtvrtek 9. 11. 2023 jsme si vyzkoušeli, jak je to s naší pozorností, 

trpělivostí a jestli si ještě umíme hrát      . Sešli jsme se ve velkém počtu 

v jídelně a zahráli si společenské hry – „Člověče nezlob se“, dámu a další. 

Nešlo až tak o výsledek a výhru, ale o pobavení se, rozveselení a také 

rozhýbání našich mozkových závitů. Dopoledne se vydařilo a nám při 

zábavě příjemně utekl čas. 

 

 

 

 

  



16. 11. 2023 - Návštěva papoušků 

Ve čtvrtek 16. listopadu za námi do domova dorazili papoušci a jejich 

chovatelé – správná pirátská banda manželů Netolických      . Dozvěděli 

jsme se zajímavé informace o chovu papoušků, papoušci se sžili 

s prostředím a pak nám předvedli kousky, které se v průběhu života 

naučili. Viděli jsme házet míč do koše, šroubovat šroubek, trefovat se 

kroužkem na stojánek a vrcholným číslem byla jízda papoušků na kole. 

Mnozí nevěřili svým očím, ale i papoušci mohou jezdit na kole – sice 

upraveném, ale funkčním. 

Děkujeme za netradiční zpříjemnění našeho dopoledne. 

  



22. 11. 2023 - Zabijačkové hody 

Ve středu 22. 11. 2023 jsme poprvé v naší historii uspořádali zabijačkové 

hody. Z Olešnice za námi dorazil pan Vrbas, majitel řeznictví, a jeho 

kolega, pan Fiala. Pánové dorazili dopoledne, ve venkovních kotlích uvařili 

maso, ovar a další zabijačkové pochoutky. Přivezli nám sádlo na škvarky 

a připravili odpolední hostinu pro naše uživatele. Venkovní přípravy jsme 

mohli sledovat pěkně z oken nebo balkonů.  

A jak probíhalo odpoledne? Sešli jsme se v hojném počtu v jídelně, kde 

jsme měli připravené 

posezení a občerstvení. 

Uživatelé mohli ochutnat 

škvarky, vařené maso, 

ovar, játra. Mohli jsme se 

podívat, jak se plní jelita a 

jitrnice a jak se vyrábí 

tlačenka. 

K zabijačkovému hodování 

nám přijel zahrát pan 

Žáček. Cele odpoledne nás 

tak bavil svojí hrou na 

harmoniku a my s ním 

zpívali české lidové písně. 

Přesto, že jsme takovou 

akci pořádali poprvé, je 

třeba říct, že se vydařila. 

Uživatelé si pochutnali, 

poseděli a poveselili se. A zabijačkové pochutiny jsme zařadili do 

jídelníčku i v následujících dnech. 

Za ochotu a spolupráci moc děkujeme řeznictví Vrbas i panu Žáčkovi za 

hudební doprovod. 

 



  



24. 11. 2023 - Vystoupení mažoretek 

Jistě to znáte – jsou nabídky, které se neodmítají      . Možnost navštívit 

představení mažoretek VO CO GOU k jejich 30. výročí od založení, byla 

jedna z nich.  

A proto jsme se v pátek 

24. 11. 2023 vydali s našimi 

uživateli do Kulturního 

domu v Letovicích. Mnohým 

se to může zdát jako 

jednoduchá věc, ale opak je 

pravdou. Objednat auto-

bus, poradit si s vozíčkáři a 

jejich přesuny, přemýšlet, 

jestli nebude zima, někomu 

špatně… 

A jak to dopadlo? Skvěle. 

Byla to paráda. Vše jsme 

zvládli a vystoupení 

mažoretek v přímém pře-

nosu z prvních řad v sále 

nás okouzlilo a bylo 

odměnou za odvahu někam na konci listopadu vyrazit. Úžasná organizace 

celé akce, průvodní slovo a jednotlivé soubory se svými skladbami, od 

malých děvčátek až po vedoucí jednotlivých skupin. Jedním slovem 

SUPER. 

Děkujeme za pozvání a celému uskupení VO CO GOU přejeme do dalších 

let, ať jim to tančí stále tak dobře jako doposud      .  



  



5. 12. 2023 - Návštěva svatého Mikuláše a anděla s čerty 

V úterý 5. 12. 2023 naše uživatele již tradičně navštívil Mikuláš se svojí 

družinou. Za zvuku vánočních koled prošel celý domov a svojí přítomností 

všechny potěšil a navodil adventní atmosféru.  

Uživatelé zavzpomínali na svá dětská léta, někteří recitovali básničky, 

potěšili se sladkostmi, které jim Mikuláš nadělil, a především si užili 

čertovské řádění. Letošní Mikulášova družina byla totiž velmi veselá a 

divoká, Mikuláš s andělem na celou tlupu nezbedných čertů nestačili. Ale 

právě čertovské dovádění se uživatelům líbilo nejvíce. Čerti nakonec 

zmizeli a nikoho neodnesli, Mikuláš všechny potěšil, anděl pohladil vlídným 

slovem a budeme věřit, že se mikulášská družina za rok objeví zase.  

 

Všichni jsme si společně popřáli pokojný advent. 

  



 



PŘEDBĚŽNÝ PLÁN AKCÍ: 

Prosinec  

Návštěva sv. Mikuláše s andělem a čerty 

Vystoupení dětí z MŠ Letovice 

Pečení vánočních rohlíčků 

Vánoční tvoření se ZŠ Nýrov  

Pěvecký sbor Vlastimil 

Předvánoční večeře s posezením 

Společné vaření vánočního punče 

 

Leden  

MŠ Komenského Letovice 

Beseda s paní Pitnerovou 

Turnaj v čáře 

Posezení u harmoniky 

 

Únor 

Vystoupení dětí ze ZUŠ Letovice  

Masopust 

Beseda Tylex s paní Veselou 

 

 

Plán akcí je pouze orientační, termíny se teprve domlouvají. 

Změna vyhrazena. 



V NÁSLEDUJÍCÍM OBDOBÍ OSLAVÍ SVÉ NAROZENINY 

PROSINEC 

Pan František Tylich 

Pan František Báča 

Paní Marie Kořínková 

Paní Ludmila Chladilová 

Paní Emílie Pešková 

Paní Eva Valentová 

Pan Oldřich Moráň 

Pan Stanislav Rozsýval 

Paní Marie Šimkůjová 

Pan Josef Švec 

Paní Marie Janoušková 

Pan Josef Prchal 

LEDEN 

Paní Marie Dlouhá 

Paní Vlasta Procházková 

Paní Marie Kolářová 

Paní Marie Hejlová 

ÚNOR 

Paní Zdeňka Řehořková 

Pan Ctibor Mrázek 

Paní Eva Klimková 

 

 



Zvyky, tradice a zajímavosti pro nadcházející období 

 

Svatý Ondřej  

V lidové víře se vedle Štědrého dne považoval za 

nejdůležitější den 30. 11., den, kdy slavíme svátek 

sv. Ondřeje. Snad proto, že stál na počátku 

adventu. Svobodné dívky se snažily zjistit, kdy 

nebo za koho se vdají. Proto není divu, že byl sv. 

Ondřej patronem nevěst. Soudí se, že věštění na 

sv. Ondřeje je starobylého data a souvisí 

s kultem pohanských démonů, ochranou před zlem 

a mocí nastupující zimy.  

 

Jak lidé věštili svou budoucnost?   

• Čtyřmi hrnečky se přiklopila trocha hlíny, kus chleba, hřeben a 

prsten tak, aby ten, kdo chce znát svůj osud, nevěděl, kde se která 

věc nachází. Pak člověk jeden hrnek odklopil – pokud pod ním byla 

hlína, měl do roka zemřít, hřeben znamenal nemoc, chléb majetek a 

hrnek s prstenem předvídal svatbu.  

 

• Děvčata chodila klepat na kurník. Toho dne prováděla děvčata 

různé praktiky, jimiž hádala svého ženicha. V předvečer svátku 

zkoušela, která se dříve vdá tak, že každá vzala kousek chleba, 

položila jej na lopatu a čí kousek vzal pes jako první, tu čekala 

svatba nejdříve. 

 

• O půlnoci před svatým Ondřejem děvčata vstávala a chodila klepat 

na kurník, říkajíc přitom: „Kohoutku, kohoutku, zakokrhej. Muže-li 

dostanu, vědět mi dej. Slepičky, vy nechte kokotání, nekazte mi, 

nekazte vdávání“. Ozval-li se kohout, mělo děvče naději, že se toho 



roku vdá. Ozvala-li se dříve slepice, znamenalo to, že děvče zůstane 

svobodné.  

 

• Také bývalo zvykem v ten den zasadit do květináče větvičku a 

zalévat ji vodou nabíranou do úst. Pokud se větvička zazelenala do 

Božího hodu (25. 12.) a vykvetla, bylo to pro dívku znamení, že se 

brzy vdá. 

 

• Zamilované dívky si také psaly jména mládenců na papírky a na noc 

si je vložily pod polštář. Ráno pak, jakmile se vzbudili, vytáhly jeden 

z papírků a čí jméno tam bylo napsáno, ten byl dívce souzen. 

 

 

 

 

 

 

 



Advent 

Čtyři týdny před Štědrým dnem začíná advent – pro křesťany období 

půstu, zklidnění a příprav na oslavy narození Krista. Adventní čas je 

rozdělen na čtyři neděle – železnou, bronzovou, stříbrnou a zlatou. 

Přípravy na Vánoce se postupem času rozrůstaly o nové rituály a zvyky. 

Některé jsou spojeny s nejstaršími tradicemi našich předkřesťanských 

předků, kteří slavili zimní slunovrat, jiné vznikly třeba až v minulém 

století. 

Tradice spojené s adventem 

Kromě adventních věnců se domovy zdobily i jednoduchými věnci bez 

svící. Vyráběly se z různých rostlin a měly zajistit svému majiteli štěstí, 

lásku, zdraví a bohatství. 

• Na svátek svaté Barbory (4. 12.) 

se dodnes řežou tzv. „barborky“. 

Uřezané větvičky stromů a keřů, 

které mohou vykvést, svobodné 

dívky vkládají do vázy – a když do 

Vánoc větvička vykvete, předpoví 

tak brzkou svatbu. 

• V předvečer svátku sv. Mikuláše obchází děti Mikuláš s čertem a 

andělem. 

• V době adventu se domy zdobí 

jmelím, které má přinášet štěstí a 

požehnání celému domu. V zemích 

s keltskou tradicí se k adventní 

vánoční výzdobě přidává také 

cesmína a břečťan, které domov 

chrání před zlými duchy. 

• Na začátku adventu se pečou perníčky – adventní čas totiž 

odpovídá době, kterou perníčky potřebují ke svému změknutí. 

Následně se zdobí, konzumují, nebo se použijí k ozdobení domu. 



• Během adventu se také peče vánoční cukroví – pečení cukroví 

vychází z pohanské tradice oslav slunovratu – cukroví plnilo obřadní 

a ochrannou funkci. 

• Od roku 1986 se v Betlémské 

jeskyni zapaluje plamínek, který 

se díky skautům a dobrovolníkům 

šíří po světě jako Betlémské 

světlo. Určitě i ve vašem blízkém 

okolí najdete organizaci, která 

Betlémské světlo dovezla až 

k vám. S lucerničkou si pro něj můžete zajít a přinést si ho až 

k sobě domů.  

 

Symbol adventu: Adventní věnec  

 

V katolických zemích je nejčastěji 

zdoben čtyřmi svíčkami, z nichž 

jsou tři fialové či modré a jedna 

růžová. Fialová či modrá 

symbolizuje pokání, ztišení a 

očekávání. 

1. Na první adventní neděli 

zapalujeme první fialovou svíčku, tzv. svící proroků. Tato svíčka je 

památkou na proroky, kteří předpověděli narození Ježíše Krista. 

2. Na druhou adventní neděli zapalujeme druhou fialovou svíčku, tzv. 

betlémskou, která reprezentuje lásku a představuje Ježíškovy jesličky.  

3. Na třetí adventní neděli zapalujeme růžovou svíci, tzv. pastýřskou, 

která vyjadřuje radost z toho, že postní období je téměř u konce a 

adventní období získává slavnostnější ráz. 

4. Na čtvrtou adventní neděli zapalujeme poslední fialovou svíčku, 

tzv. andělskou, která představuje mír a pokoj. Čtvrtá adventní neděle 

může připadnout na Štědrý den.  

  



KDO NOSÍ DÁRKY VE SVĚTĚ       

 

V západní Evropě a v severní Americe 

• Se Vánoce slaví v duchu náboženské 

tradice. Vánoční dárky rozváží na saních Santa, a to v noci z 24. na 

25. 12. a děti rozbalují dárky až ráno.  

Amerického Santa Clause zná snad každý. Málokdo však ví, že svůj 

typický červený kostým získal až díky firmě Coca cola. 

V Anglii 

• Ačkoliv má Anglie hodně společného s Amerikou, dárky dětem 

naděluje Otec Vánoc. Dětem pak dárky dává do punčoch zavěšených 

na krbu. 

V Dánsku 

• Zde si o Vánocích lidé zdobí své domovy postavičkami skřítků, kteří 

jsou oblečeni do dánských národních barev. A jsou to právě tito 

skřítci, kteří večer 24. 12. nadělují dárky společně s jezulátkem. 

Menší dárky a sladkosti jsou zavěšeny na vánočním stromečku. 

Ve Švédsku 

• Oslavy Vánoc zde začínají již 13. 12., kdy se mladí lidé převlékají za 

anděly a rozdávají dětem cukroví. Typickou vánoční ozdobou je 

slaměná postavička kozla, která se na Tři krále hází do ohně. 

Dárečky naděluje za pomoci skřítků přihrblý dědeček Jultomten. 

Je zvykem na dárky místo jména napsat krátký verš, který 

charakterizuje danou osobu, která se dle verše musí o svůj dárek 

přihlásit. 

V Polsku 

• Zde začínají Vánoce večer 24. 12. v okamžiku, kdy se na nebi objeví 

první hvězda. Mikuláš naděluje dětem dárečky již 6. 12., ale teprve 

24. 12. Ježíšek obdaruje každého. Sváteční stůl i podlahu by měla 

zdobit sláma, která připomíná, že se Ježíšek narodil ve chlévě. 



V Rusku 

• V Rusku převládá pravoslavné křesťanství. Děti dostávají nadílku až 

7. ledna. Dárečky jim přiveze Děda Mráz – přijíždí na saních až 

z daleké Čukotky, v doprovodu krásné Sněhurky. 

V Itálii 

• V Itálii je rozvoz dárků komplikovanější. Některým dětem přináší 

dárky Babbo Natale – chlapík podobný našemu Mikuláši, který na 

saních přijíždí až z Finska. Nadílka se pak rozbaluje buď na Štědrý 

den, nebo druhého dne ráno. Jiným dětem však přiváží dárky žena 

– čarodějnice Befana, a to až 7. ledna. 

V Německu 

• I zde je situace nejednotná. Na severu se děti dočkají originálních 

dárků od starého dědečka Weinachstmanna, naopak na jihu země 

dostanou nadílku od jezulátka, které nazývají Christkind.  

V Argentině 

• V Argentině se slaví Vánoce 6. ledna, kdy v této zemi panuje horké 

léto. Na slavnostní tabuli proto můžeme najít exotické ovoce a 

hlavní chod je pečený páv.  A dárky pro rodinu přináší kůň Magi, 

kterému se před dveřmi nechává voda a seno. 

 

 

  Na obrázku čarodějnice Befana  



Kde se vzala tradice zdobit stromeček? 

Tento zvyk pochází z doby ještě daleko před křesťany, kteří o Vánocích 

slaví narození Ježíše. Jedna legenda vypráví o irském opatovi, který stojí 

za zvykem zdobení vánočního stromečku. Opat byl vyslán do Burgundska, 

aby obrátil pohany na pravou víru. A aby k sobě a ke svému vyprávění 

přilákal co nejvíce posluchačů, sestavil z hořících pochodní kříž a zavěsil 

jej na opodál stojící jehličnan.  

Podle další legendy přišel zvyk vánočních stromečků z Německa. Údajně 

nejstarší zmínka pochází přímo z Brém, a to z roku 1570. Stromky zde 

ale neměly jednotlivé rodiny, nýbrž celé cechy, které je využívaly jako 

venkovní ozdobu svých domů. 

První český vánoční stromek spatřil světlo světa v roce 1812. A byl to 

Jan Karel Leibich, ředitel Stavovského divadla, který jej na libeňském 

zámečku postavil pro své přátele. Do českých rodin se však tento zvyk 

dostal teprve o několik desetiletí později. Stromečky byly v té době 

zdobené papírovými ozdobami, perníčky a ovocem.  

  



Výročí svatby 

V letošním roce na konci měsíce září oslavili 

manželé Tylichovi 65. výročí svatby. Tato 

svatba se označuje jako kamenná.  

Ještě jednou manželům Tylichovým gratulujeme 

a přejeme do dalších let spoustu pohody a 

společné radosti. 

 

 

 

 

 

 

  



DŮCHODY OD ROKU 2024 

Valorizace 

od 1. 1. 2024 dojde ke zvýšení důchodů (starobních, invalidních, 

pozůstalostních), a to tak, že 

- základní výměra důchodu se zvyšuje o 360 Kč na 4 400 Kč, 

- procentní výměra se nezvyšuje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZMĚNY PLÁNOVANÉ V ROCE 2024 

Jistě jste zaznamenali, že se neustále hovoří o zvyšování cen za energie, 

potraviny a další produkty. Také se projednává změna vyhlášky č. 

505/2006 Sb., kterou se provádí zákon o sociálních službách, tato 

vyhláška stanovuje maximální výši úhrad za pobyt a stravu v sociálních 

službách. Její novela dosud není schválena. 

V souvislosti s tímto Vás chceme informovat, že pro leden 2024 budou 

platit stávající úhrady, tak jak máte sjednáno ve smlouvě. Pokud dojde 

ke změnám, budeme Vás o nich předem informovat a projednáme je 

s Vámi. Rozhodně nemusíte mít obavy z razantního zdražování, to v plánu 

není. 
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